Cateri praesentes erant frates, Heliabus,
primogenitus, Aminadabus, Samma, & alii,
quibus omnibus à Propheta ciectis, Dauid in
urbem accersitur, quem Samuel confestim
annum agentem vice simu anno mundi 2880.
Regia ceremonia inuinxit, suis perhibetur
flavo colore, nec ingratu admodum conspe-
ctu, psalterii & hymnorum concinendorum
peritissimus. Quā Saulus fama impulsus, quo-
niam iam inde ex quo numinis iram incurre-
rat, malorum dæmonum incursu vexabatur.
doctus hymnicis cantilenis posse terrores dia-
bolicos leuari, adolescentem ad se vocari jussit,
omnium adhue que gesta fuerant in ynfione,
ignarus. Misit pater Dauidem cum asino pa-
nibus onusto, & vini amphorā, deinde caprum
ad Regis munere aliquo demulcendum ani-
mum: promptitudinem eius, animique soler-
tiam Saulus admiratus, vt armiger fieret, de-
mandauit. Nec multo post Philistæi rebella-
runt, ingentique armorum apparatu Israélita-
rum fines invaserunt. Vbi nec Rex Saulus in
mota, sed impigre cum suis contra hostes ca-
strametatus. Reuersus erat interea Dauid ad
penates pattios. Tum Philistæi generis vir
quidam

quidam inusitatæ magnitudinis, nomen erat
Goliad, immania gestas arma prouocauit He-
bræos ad certaminis monomachiam. Verum
quilibet ab eius aspectu abhorrens fugiebat, si
quando prodibat quispiam ad pugnam prouo-
caturus. Duravit ea prouocatio plures dies,
non sine Hebræorum rubore, qui tacita con-
fessione, se eo genere pugnæ victos fateri vide-
bantur. Cæterum tribus David s̄ fratribus cir-
ca Regem commorantibus, forte accidit ut is
cibaria in cæstra à parente deferret. Qui cum
inter suos versaretur, ecce Goliathus immanis
staturæ, dehinc in publicum solita egressus sta-
tione, Hebræos pro more cōuicis miris pro-
uocat, ad cuius vocem cum mœstum silerium
teneretur; David eam gentis contumeliam
haud ferendam ratus, apud fratres primo con-
questus est, cœpisse se impetum facere animo
in virum, si concedatur. Qua voce primo à fra-
tre primogenito & natu maximo Heliabō gra-
uitet reprehensus temeritatis causa, qua iuue-
nilem audaciam suam prodere, deinde à fa-
miliaribus cæteris quoque, qui eius prædica-
tionem nihil præter stultitiam, & temeritatem
iudicabant. Audax tamen illa illa professio, li-
cet inter suos spreta, ad Regem peruoluit. Et
si vero ætas, quæ adhuc infirma erat, nihil de se
arduum sperari finebat, adolescentem tamen
Rex accersit, erat enim ei notus. Hic laudata
ab eo indole, quam videretur ætatis vero in-
firmæ,

sumæ, noluit Rex eius adhuc annis certamen committere. Multa Dauid de diuino subfudio & prudentialia locutus, qui quo libitum esset, sum inclinaret victoriā: pericula insuper & certamina, quæ pene puer cum violētissimis feris subiūset, ordine explicauit. Leonem, inquit, adhuc ephebum agens, quum agnum ex patro grege direptum eripuisse, in me sœuentem, cauda arreptum humi primo afflixi, post comprehensum extinxī. Pari periculo vrsū interemī, idque non minori animo quam leonam. In quibus monstribus mactandis minime inficias eo, nisi cœlitus numinis auxilium persensisse, tam arduis certaminibus imparem me fuisse, crederem. Sic igitur & illam Bestiam Goliathum, quæ hic prouocat roties certamen, si expugnare conarer, minime quin diuino adiutus auxilio interficerem, in dubio versarer. Placuit Regi adolescentis præmatuра fortitudo, & animi promptissima dexteritas. Fecit itaque dimicandi potestatem. Amissigatur principio rex induit eum, quibus se vestiebat profecturus ad militiam. Dauid vero non assuetus, repudiatis regiis armis, pedo, funda, spato, & aliquot lapidibus electis instructus, ad hostem progreditur. Ibat Goliathus pariter ad pugnam, magna mole corporis ingens robur præ se ferens, armis etiam egregiis decoratus. Contra Dauid virunculus, & infirmo adhuc corpore, militaris rei impe-

peritus, nihil nisi predictis armis & numine
fretus aggressus pugnam. Et iam ambo in
conspectum comparabant. Goliathus veni-
entem conspicatus hostem, velut ad canes
propellendos fuste duntaxat instructum hor-
rende proclamat. Nec David immane corpus,
& proclamations exhorruit. Quinimo dimi-
cationi intentus, tubita funde excussione lapi-
dem in aduerbum misit hostem, qui in medi-
um capitis violenter incidens Goliathum
prostrauit. Ad quam ruinam ingens latitia
ex metu, qui nuper omnium animos exede-
rat, in Hebraorū castris exoritur. Contra in-
gēs tremor & pavor Philistæos espir, qui pas-
sim sine vlla serie diffugerunt David hostem
proprio. (carebat enim gladio) iugulauit en-
se, caput & ensen simul ad suorum defens
castra, hasta affixum, in trophyi speciem, an-
te sacram aram statuit. Placuit Regi fortissi-
mum Daudis factum, nec ut reuerteretur ad
pecora, sed militaret secum permisit.

Porro Ionathas filius Saulis maximo pro-
secutus amore Daudem, adeo, ut vestibus
exsutis ipsum donaret. Saulus vero inter pu-
ellares gratulationes, cantus & acclamatio-
nes ob nouam victoriam audiens. Daudem
decem percussisse millia virorum, Saulum
vero mille, grauiter succensuit, & maxima
prosecutus inuidia, Verebatur enim ne
sensum

sensim fauore populi ad Regiam se excluso, ei
ueheretur dignitatem. Quare vel perendum
statuit, aut per speciem militiae longe ablegan-
dum, eaque potissimum illi loca destinare, in
quibus haud dubie pateretur interitum. Inter-
ea coimpieriens filiam suam Micholam ab eo
deamari, & vicissim illam adolescentis concu-
bitum optare, puellæ nuptias Dauidi ea con-
ditione desert, si centum Philistæos interfecis-
set. Ita demum futurum, ut regiae puellæ nu-
ptiis potiretur, arbitratus dum aude nimis &
incaute in cædem rueret, subito aliquo impe-
tu imperfectum iri. Placuit Dauidi conditio,
ad bellum igitur paucis diebus post versus Ac-
caron egressus, cum iis qui additi fuerant, mili-
tes ducentos interemis Philistæos. Vnoque
prælio prospere defunctus, relatis hostium ca-
pitibus ad Regis solium Micholis filia Saulis
nuptiis potitus est, quæ Dauidem quampluri-
sum adamabat. Nec noua affinitas sacerum
genero, nec victoria bene merito duci regem
pacatiorem reddidit. Sed viræ regnoque timés
Saulus indies occulta adelescentem interimé-
di confilia moliri cœpit. Sed fato immutabili
factum est, ut Ionathæ Dauidem occidendi
ministerium deferretur. Qui contracta amici-
tia cum Dauide vehementer obrestatus, ut sibi
caueret à paternis insidiis, futurum namque,
nisi caute sibi prospiciat, breui, ut à fate litibus
patri trucidetur. Digreslus postea Ionathas
denuo

denuo ad Regem magnum nefas ratus; cum
qui de publica salute Hebræorum semel atque
iterum optime meritus esset, quem pater etiā
in generum sibi asciuisse, tradere neci. Quare
humanissime pro Dauide intercessit, obnoxie
rogans, ne tantum facinus moliretur de gene
ro suo, & probissimo homine interficiendo.
Quibus precibus filii Saulus ita mitigatur, ut
continuo priore consilio mutato, iureiurando
affirmauerit, omnia genero deinceps futura
tuta, & daturum se ad id operam, ut breui ille
sentiret æque ac filium à se amari. Per Iona
than igitur Dauid socero reconciliatus, haud
multis interiectis diebus aduersus Philistæos
cum nouo exercitu ablegatur: Erat enim Regi
dentiō charissimus, & ob id copias demanda
uerat. Rumor erat, omnes Philistæos instru
ctos bello, ut consererent manus cum Hebræ
is. Cæterum profectus David, Victoria non
minus feliciorē, obtinuit, quam priorem. Vi
ctis hostibus ingentis erat nominis. Recrude
scere ob hoc ipsum in generum cœpit Regis
inuidia ac furor.

Porro Saulus Dæmonum torquebatur crit
ciatu recenti, subito igitur Dauidem, ut psalle
ret, accepit. Qui ante Regem constitutus, ut
psalleret, vix absfuit, quin lancea, quam tum
manu tenebat, sic iauenis transfixus. Concidis
set haud dubie in ipsum Dauidem, nisi corpo
ris agilitate declinasset, & à numine protectus

K paries

paries i^tctum excepisset. Dauid animo prostratus ex Regia, domum se ad vxorem contulit, cuius opera (nam missi speculatores, qui eius limina insiderent, ne noctu elabi posset) in a^uersa ædium parte per fenestram ab uxore Michole filia Saulis dimissus est, & ad Samuelem in Ramatha profectus, ad quem Regis perfidiam, & inexpiablem inuidiae stimulum ingenti detulit querela. Verum ne in Ramatha ambo à Rege deprehenderentur, profecti sunt in Naioch. Nec multo post Saulus eo misit, qui Dauidem ad supplicium retraherent. Hi qui ad id missi fuerant, vbi ad Samuelis conspectum accesserunt, diuino afflato mandatorum Regis obliti prophetæ meditationi operam nauarunt. Dein qui secundo loco missi, quique tertio, eorum qui rex iniunxerat obliiti, vaticinio sese dediderunt. Tum Saulus ira exæstuans cum ingenti comitatu ad insidianum Dauidi occurrit, vbi post Samuelem similiter inspectum ytidici spiritu illuminatus est.

Dauid interim arbitratus regem nihilo pⁱcationem in se futurum, consilio cum Ionatha prius communicato, ne per speciem conuiuii cum socero congregari cogeretur, arctiore locum, neque Ionathæ ignotum, petiit tantisper ibi commoraturus, donec per eum exploratum haberet, quo Rex in se foret animo. Postridie Saulus inito conuiuio, vbi generum loco abe-

se co-

secognouit, cur non adesset ibi percōtatus, Iōnathas (ita enim inter eos pactum erat) à tribu-
libus suis ad solenne, inquit, sacrum vocatus
meo permisso hinc profectus est. Rex suspectū
habens filium, execratus Dauidem absentem,
& Iōnathan amarissimus aggreditur, nunc
impudicæ mulieris natum, nunc patris prodi-
torem, nunc omnium scelerum authorem,
post ira furibundus Iōnathan, Dauidem excu-
fare paucis volentem, transfixisset hasta, nisi a-
micorum, qui aderant, subsidium protexisset.
Proinde tricineam egressus, vno duntaxat co-
mitatus puero, lenta deambulatione quasi
corpus exerceret, ad Dauidis latebras arcu &
sagittis perrexit, sagittisque, ut conuenerat in-
ter eos proiectis, Dauid progressus famulo
paululum post se relicto, cum in eo in collo-
quiam venit, omnia quæ in conuiuio conti-
gerant, enarravit, atque simul edocet, quan-
tum periculi à patre immineat. Nihil autem
esse tutius, nisi vt de fuga sibi consulat. Lacy-
mabundus his auditis Dauid à Iōnatha dis-
cessit ad Abimelechum sacerdotem Nobæ-
um. Iōnathas vero in urbem regressus.

Fuit Abimelecho Dauidis accessus primo
suspectus, quod sine ullo comitatu tam lon-
gum ingressus esset iter. Dauid quasi sic fa-
cto opus esset, occultum Regis negoci-
um expediendum assimulat. Verum cum

K 2 arma

arma poposceret, nec apud tacerdotē in prom-
ptu haberentur, eius monitu Goliathi ensem,
quem post victoriam, Nobex, ceu Trophæum
solenni more numini dedicasset, sustulit secū,
& Philistæorum fines digressus est. Agnius
postea in Getha vrbe, ad regemque perductus,
nisi se furore correptum simulasset, vix manus
regis, quin ad supplicium traductus effugisset.
Pro stulto igitur & amente impunè dimissus,
impunè in Iudæorum terram reuersus, spelun-
cam, quæ haud multum ab Odolla oppido ab-
erat, aliquandiu inhabitauit, eo fratres per ac-
cultum nuncium de eius statu certiores facti,
ad eum cum omni familia descenderunt, in-
super ad eum conuenierunt, qui erant in sum-
ma angustia periculorum constituti, & oppres-
si ære alieno & amaro animo quorum ipse fa-
ctus est princeps, erantq; circiter quadringen-
ti. Qua manu hominum fretus David in Mas-
phat Moabitarum regionem transit, à rege, e-
iusque gente impertravit, vt parentes suos, seq;
& alios familiæ cognatos tam diu præsidio te-
neret, quo ad tempestas illa, qua indigne pre-
meretur, euansceret. Nec diu in Moabitū
egit prouincia, cum Gadis prophetæ monitu
Iudæam repetere visus fuit, præsidaria suorum
cohorte stipatus. In qua cunque igitur regione
iter faciebat, cum suis agnitus, delatus est ad re-
gem. Qui veritus, ne suis cohortibus abaliena-
ret à se Iudæorum ciuitates, ira percitus, perfi-
dam

PIORVM REGVM.

dam coniurationem exprobrait, de Davide, suo filio, aliisque ministris. Hanc exprobationem mire Doechus quidam auxit. Saulis existens aulicus; Hic se in Nobe a Dauidem solum vidisse professus est, in Abimelechi domo verantem, armisq; ab eo instructum, haud multo post urbem excessisse. Tum rex surere, multaque Abimelecho minari, quem haud multo post a se accersitum, propter hospitium Dauidi exhibitum ad supplicium traduci mandauit, nec ob eam noxam in eum solum sauitum est, sed trecenti cum eo extrema poena sunt affecti.

Nobeam pari sauitia ad hæc incendit, ciibus cuiuscunque ætatis igni ferroque dedicatis. Abiatharus filius Abimelechi sacerdotis occisi, confugiens ad Dauidem, omnia, quomodo sauerat Saul, enarravit. Dauid se reum confessus tanæ stragis, lacrymatus est cladem illam miserabiliter. Abiatharum secum retinuit, tutelam vitæ certo pollicitus. Interea rume defertur ad aures Dauidis, Ceylitas Hebreos à Philisteis vexari, eosque ferro ignique vastatos. Tum Dauid oraculo monitus, ea manu quam circa se habuit in Philistæos irruens, inopinato accessu oppressit. Fuit aliquandiu Cæylæ vibis incolis mire gratus, huius enim interuentu libertatem bonorum acceperat, & vitam conseruabant. Commoratio hæc Sauli certam fecerat spem de opprimendo Cæylæ

K 3 Dauide.

Dauide. Vnde omni populo iniunxit, vt armis descenderet ad Cæylam obsiderentque Dauidem cum suis copiis. Daud de eius adventu certior factus, & cœlitus admonitus, si nollet in manus tradi Saulis, fugeret, cum exercitu suo. Sic vltro citroque aliquandiu vagatus est. Tandem mansit in solitudine montis Ziph. Cæterum Saul nihil eorum quæ ad sedulam indagationem facerent, vt intercepseret Dauidem, omisit. Attamen Domitus ne caperetur tutatus est. Ionathas denuo viro Dauide in solitudine pepigit fœdus cum eo, vt alter in alterius posteritatem exiceret misericordiam.

Ziphei posthac excidio Nobitarum territi, Sauli Dauidis indicarunt latibula. Laudati igitur à Saule, pollicitus amplissima fidelis officii munera, præmisitque cum illis expeditissimos milites, qui Zipheorum ductu cuncta perlustrarent, an forte hostem caperent. Dauid suspicatus, (quod erat) peti se à Zipheorum insidiis, relictis locorum angustiis, quas insederat, in petram transiit. Est is locus in Maone deserto. Saul fugientem inseguutus, eo prope ventum erat, vt hostem legitima obsidione clausum teneret; quum trepide assertur rumore sparso, Philistæos Iudæorum fines ingressos flamma ferroque depopulatos. His Saul nunciis excitus confestim copias ex petra seduxit. Dauid obsi-

obsidione solitus Engaddinas insedit sauces,
agebatque turo loco, cum Rex pulsis hostibus,
cum tribus armatorum millibus Engaddam
petiit, ut Dauidi fugam intercluderet. Ten-
debatque huc Rex pleno gradu, & cum inte-
rim intestinorum excrementis grauaretur, le-
uandi corporis desiderio speluncam proxí-
mam subiit. Hic in apertum vitæ discrimen
incidit; Cum enim omnino maior in ea pate-
ret recessus, quam fronte promitteretur, in re-
conditissimam eius partem venit. Dauid au-
ditio Regis accessu, monitus à suis, ut homi-
nem inferassimum, quemque iam cerneret
in sua potestate haberi, perimeret. Negavit se
id facturum, quoniam piaculum esset vncatum
Domini, & sacrosanctum trucidare. Satis ha-
buit inimicissimo hosti ostendere, potuisse se
per oblatam occasionem cædem perpetra-
re, si ita visum esset. Vestis particulam de-
scidit, inde abeuntem Saulum ex speluncæ
ore, reuocauit, dicens, fuisse factam sibi &
vitæ & mortis eius potestatem, verum in-
columem maluisse se illum relinquere, quam
vita priuare.

Itaque tali beneficio Saul motus, data & ac-
cepta fide de libertate vitæ, discessit ab eo. Da-
uid vero Masphanorum montium valles cum
suis obsedit.

Nec multo post digressus ad desertum
Pharam, ubi ditissimus agebat inter suos

K 4 popu-

populares vir quidam Nabal Maonites. Cuius gregibus Dauid acriter edixerat ne quis inferret manus. Cæterum tondenti Nabali oves misit Dauid pueros suos, ut iure humanitatis, quod non læsissent greges, ab eo peterent cibatum & victum legari. Nabal Homo duro & agresti ingenio, parum reputans quæ beneficia Dauid exhibuerat, pertinaciter non solum recusauit sed & conuiuis prosecutus est. Quia ex re Dauid ingenti percitus ira, cum trecentis ad caulas Nabalis profectus, omnes, ni Abigail singularis pudicitiaz & prudentiaz vxor Dauidi venienti, cum multis muneribus occurrisset, interfici curasset: Quia clementia Dauid motus, acceptisque muneribus pacatus discessit, mulieris prudentiam summopere demiratus, quæ vitam viri & familiz adeo prouide conservasset, & quod tam sollicitam de viri salute conspexisset, pudicissimam iudicauit. Proinde diebus aliquot euolutis, cum Nabal dececessisset vita, duxit eam vxorem. Nam Micholem uxorem suam pater discordiis exortis peregrino cuidam elocauerat.

Sub idem nuptiarum tempus Dauid regiis est armis requisitus à Saule. Iamque regia castra in proximo erant, quum Dauid noctu speculatorio habitu, cum uno tantum comite Abisai filio Saruiæ, hostium vallum latèter transgressus, ad regium, omnibus militibus somno oppressis, tabernaculum peruenit. Hic satellitibus

ribus somno sopitis Regis lanceam, & vrneum aquæ, qui forte quiescentis capiti erat admotus, tabernaculo extulit, ut per ea Saulus conuinceretur, se ite rum Dauidis beneficio seruatum. Ex regione mons gradiis imminebat Saulinis castris, cuius iugum Dauid hostium munitiones egressus, noctu occupat. Inde alta voce castrorum principem appellas proprio nomine Abnerum filium Neri, & patruellem Regis, num hoc pacto Regem tuerentur, vancœ & aqualis vrceus surriperentur. Tum roganti quisnam vociferaretur, respondit Dauid se regia castra ingressum, regemque si voluisset, interficere facile potuisse, simulque ad euidentiorem demonstrationem abstulisse Saulis lanceam & scyphum aqualem. Nec Rex audiens eius vocem, diutius furere potuit, sed se in gratitudinis accusauit, Dauidi tutam vitam repromisit, & omnium libertatem. Dauid igitur ad locum suum reuersus, & Saulus similiter.

Memor autem Dauid hostilis furoris & præcipitis inconstantia Saulis, cogitauit, ne tandem diu multumque in Iudeorum regione circuagado caperetur, ad exterias proficiscitur terras. Quare discessit cum sexcentis viris, & duabus vxoribus, Nohinoe & Abigaille, Nobalitiade ad Achim regem Gethæum, à quo vicum Sicelechum inhabitadum dono accepit. Eum locum, confirmato deinceps regno Dauid im-

K 5 men-

menso studio celebrauit. Fuerat iam ibi menses quatuor, cum nouum bellum interim suppululasceret apud Philistæos in Hebræos. Porro Saulus animum abiecerat latius Dauidem persequendi. Dum igitur vndique milites à Philistæis & Hebræis accercentur etiam Achis qui inter Philistæos agebat, ad bellum proficisci vocatus est.

Ad quod vt aliquanto instructior accederet, Dauidicam cohortem cum ipso duce etiam ad militiam eduxit. Nec Dauid id Achi grauate præstítit, cui ob ingens in se collatum beneficium, nihil denegatum volebat. Saulus & ipse Philistæorum copiis collectis suas eduxit similiter, & firmauit ea quæ potuit ratione, ac disciplina militari. Erantque iam in propinquo hostes, quorum copias ex eminentiore specula contemplatus, cum præter spem multo maiores sibi visæ, quam ut tuto cum his congrederetur, ancepit animi fatigatus, statuit prius oracula consulere, quam iniire pugnam. Quare sacerdotibus, vt numen consulerent, mandauit. Quibus nihil certi respondentibus, perrexit ad quærendum ex Phytoni, qui prælium successurum esset. Annū conuenit magicæ artis studiosam, quæ satis infelicia pugnæ & necis discrimen vacinata. Attamen nihilominus ad pugnam rediit. Interea Dauidica cohors à Philistæis dubiis conspecta in suspicionem venit, monitulque

tusque Achis Rex, sub quo militabat Dauid,
præter dignitatem gentis, institutumque fieri,
quod penes se Iudæos haberent auxiliares,
qui et si trans fugæ, non propterea, ob vniuersæ
gentis inueteratum odium, Philistæis vellente
quicquam domi militiæ prospere succede-
re. Quippe, qui si occasio detur, potius parati
sint Philistaorum fortunam cuertere, quam il-
lo subsipio saluam retinere. Quibus Achis au-
ditis, ne inuidiam conflaret apud militiæ prin-
cipes, Dauidem quasi ad præsidium Regni re-
uerti iubet. Cæterum tantisper, dum ille do-
mo abfuit, Amelechitæ, Gethæ agit fines in-
gressi in Siccelechum vicum impetum fecere,
direptisque & incensis domibus, omnem im-
bellem turbam hostiliter abstulerunt, & cum
his duas Dauidis coniuges, Achionem & A-
bigailem Nabalitudem. Tam improviso ma-
lo confusus Dauid, & quod quidem maioris
doloris adhuc erat, cum ob acceptam cladem
se in magna apud suos inuidia constitutum
videret, (sui enim ipsum lapidare volebant)
consilii inops, Abiatharum sacerdotem iu-
bet numinis voluntatem exquirere, num
commodum, latrunculos istos insequi? vel
an commigrandum alio. Ex oraculo intel-
lexit propositum iter perficiendum esse,
Tum arreptis armis, ira furoreque ex-
stuantes sexcenti viri latrunculos insecuri
sunt, ac omnem prædam una cum coniu-
gibus

DYODENARIUS II.

gibus recuperarunt. Inter quas & Dauidis
restitutæ sunt. Et percussit eos Dauid, vt ne
quisquam ex illa clade superstes remane-
ret.

Sub id temporis Saulum à Philistæis in
monte Gelboe vicitum cum Ionatha ceterisq;
filiis, accepit. Huius aduersæ pugnæ nuncius,
non fama solum, sed regiæ exuixæ periisse Sau-
lum fidem fecerant. Quibus visis in luctum il-
le & mætorem conuerus est, vestes sibi præ-
nimio laceravit dolore. Sed nullum tantopere
ac Ionathan deploravit trucidatum, quem sibi
amicissimum suorum omnium amicorum fu-
rat expertus. Regis infelicem obitum prosecu-
tus est pietate, lacrymis, dolore, & vindicta, vi-
& Amalechitam, qui gloriabatur, se Regem
propria manu confodisse, coram trucidari ius-
serit. Edidit Epicedion, & Ionathæ laudes dex-
terime complexus est. Hac fuit ille in hostem
pietate. Inde de rei summa sollicitus, haud diu-
tius in Philistæis commoratus, oracoli sua-
cum vxore, & tota cohorte in Hebronem
transfuit. Vbi à Iuditarum tribu Rex salutatus,
omnium suffragio regnum, vt Propheta Sa-
muel vaticinatus, annum agens tricesimum à
mundo creato 2890. adeptus est. Abnerus in-
terior strenuus militiae princeps in Saulo ex-
ercitu regias sibi vendicauit partes, cum copiis
Jordanem transgressus author extitit, vt cæ-
ræ Israelitarum tribus Isboselhum extincti re-

gis

gis filium superstitem regem salutarent. His i-
ta gestis Hebræorum opes velut in duas dis-
cētæ partes seu factioñes diu inter se intestino
bello, alternisque cladi bus exarsere. Iordanis
vero velut arbiter cōtūrum factus. Tandem à
Reg: Abnerus descivit ad Dauidem cum o-
mnibus copiis, qui & illum gratissimo suscepit
animo, per illum enim reçperat Micholem
coniugem abductam, deinde omnem Regis
exercitum, occisum postea à Ioabo, lamenta-
tione se cædis innocētem esse declaratuit, qua-
que potuit pompa & exequiis confossum Ab-
nerum terræ mandauit. Adhæc omnibus lu-
ctum & ieunium propter violentum Ioabi fa-
cinus itidixit.

Hisboſe hō per suos insidiosē trucidato, ſo-
lus Dauid imperium ſuſtinuit. Spiculatores et-
iam qui Hisboſe humū interfecerant, eodem
puniuit ſupplicio. In Hebreone Imperio Iude-
ſep tem p̄fuit annos & ſex mensibus. Hiero-
ſolymis autem, quam urbem oppugnare ador-
tus, imas eius partes p̄zter omnium expeſta-
tionem euicit, regnauit trīginta tribus annis
in Israele & Iuda. Hiebusæ hanc it coluerant
ciuitatem, ſed Dauid ut dictum, eam expugna-
uit, ibique regiam cōſtituit aulam & arcem.
Audiueraſt incrementa ai gustiſſima Imperii
Dauidici Hyramus Rex Tyriorum, quare eius
ſocietatem per legatos petuit. Qua inita gran-
dem ei ex cedro materiam Hieroſolymam ad-
edif-

edificandam misit, & cum eo opifces lectissimos, quibus Dauid vsus regiam sibi construxit aulam, inde ad urbem conuersus, vniuersam mœnibus cinxit, perpetuisque munitionibus, cum arce coniunxit.

Nec ea Dauidici regni incrementa obscura erant; Quæ cum omnino latiora forent, quam ut vicinis accolis tua crererentur, multæ circumiectæ gentes ad Israelitas euerendos, quos indies magis aduersus se crescere percipiebant, communi consilio bella mouent aduersus Dauidem. In quo adornando tanta omnia celeritate peracta sunt, ut facile me illi in Regiæ urbis conspectu castrametati sint. Dauid oraculi iussu cum his copiis, quas tum forte circa se habuit, in Gigantea valle hostem adortus, fusum, fugatumque castris exuit. Sed maior omnino fuit cædes quam fuga. Nec multo post copiis triplo maioribus eodem loco hostes castra componunt. Fuitque his reparatum bellum nihil prosperius. Insidias collocauit Dauid oraculo persuasus in syluam, quæ iuxta hostium castra fuit, nec prius in eos consurgere est iussus, quam subito afflato ventorum arbores concussas videbant.

Id ille oraculum sectatus, ubi repente syluam ventorum sonitu commotam vidit cum maximo clamore in Palæstinas copias haud minori quam antea impetu irruit.

Post

Post hæc congregauit ex omnibus Israeliti-
eis turbis triginta millia virorum , quos voca-
ta concione hortatus , vt reducerent arcam
Domini, quæ testis esset fœderis à suis maiori-
bus in deserto initi. Irent igitur , & quod sibi
posteriorisque bene cederet, ex Cariactiari vrbe
sacrarium suum Hierosolymam deporta-
rent.

Fuerat arca iam inde, ex quo eam Iudæi re-
ceperant, apud Aminadabum virum multa
pietate: inde per Leuitas ac Sacerdotes, ad hoc
ipsum ex tota Iudæa accersitos, religiose subla-
ta est; Septem choris in hunc usum electis, cum
cantu, & precibus ordine præeuntibus. Rex
circa currum quo sacrarium vehebatur, fre-
quens & hilaris sequebatur, solemne ad cy-
tharam tripudium agens, cum festiuitate &
applausu, adeoque religioni intentus, vt ab
Michole Saulis filia, post exprobratum sit,
quam parum decore inter Sacerdotes, & fa-
mulos, qui circa aderant, verenda corporis nu-
dasset, solemnis saltationis iuueniliter studio-
sus. Cui respondit ille, nihil turpe committi
potuisse in iis quæ ad rem sacram attinent;
Neque credere se pietate suadente talia illa
lam exprobrare. Sed potius occulta quadam
simultate, dum patri ipsius, gloria & di-
gnitate fuisset prælatus. Idcirco cantaturum
est, atque eadem de causa, quoties opus
sit, libenter saltaturum. Arcam David
primo

primo extra urbem locati iussit, tacita quadam religione inductus, quod inter vehendum Ozas, homo haud ignobilis, & filius Aminadabidum forte circa currum nimis intentus versaretur, boibus calcitrantibus, & arca coacta repente exanimatus esset.

Veritus ergo Dauid, ne in consimilem incideret discrimen, ac aliquid aduersi sustineret in domum Obededomi Sithæi, (qui gentilis quidem natione, sed unus ex proselitis ad Dominum conuersus fuisse scribitur) abduxit. Procedere deinde tempore, quum Rex Obededomo Gethæo eam rem feliciter cecidisse, inaudiret, ad se reducere cogitauit. Quæ ut sanctius reseruaretur, consilium cœpit, templum Deo Opt. Max. construendi, facileque perrexisset in omnibus necessariis huic negotio, nisi oraculo monitus, futurum id opus semini eius perficiendum: Nam humana cæde, ob bella frēquentia, quæ ad id tempus subiuerat, pollutum: Ergo nefas esse sacrosancta Deo templâ condere. Data est hæc uuminis voluntas per Nathan & Asaphan prophetica diuinatione viros tum temporis clarissimos. Proinde condendi Deo sacrarium cura leposita, ne ocio & desidia militaris disciplina corrumperetur, vtq; successoribus pacificum relinqueret imperium, verbis Nathæ vatis iussus est proximos Iudææ accolas armis subigere, vnde ulro Philistæis bellum intulit. Quibus victis, in Moabi-